
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

✉ ニュースレター ✉ 

クリニックから皆様へ 
 

新年あけましておめでとうございます。 

旧年中は格別なご高配を賜り、まことに

ありがたく厚く御礼申し上げます。本年も、

より一層の御支援を賜りますよう、心よりお

願い申し上げます。 

私たちは脳神経外科のクリニックとして、

地域の皆様の脳をお守りする役目を担って

いきたいと考えています。頭のケガの処置、

脳卒中を予防するための高血圧や高コレス

テロール血症などの生活習慣病の治療、脳

卒中の早期発見（数名の患者様の急性期

脳卒中を診断し、入院可能な病院へ搬送を

行いました）、脳卒中や動脈瘤、脳腫瘍など

のＣＴやＭＲＩ検査、脳卒中後遺症や顔面け

いれんへのボトックス注射、パーキンソン病

やふるえの内服治療と刺激電極の調整な

どを、昨年は診療させていただきました。 

また、頭痛にも力を入れておりまして、こ

れまでに 331名の頭痛の患者様を診させ

ていただきました。片頭痛の患者様は約半

数の 152名で、お薬の処方に併せて飲み

方の工夫、生活や食事などのアドバイスも

させていただきました。特に、慢性的な片頭

痛や小児の片頭痛の患者様がより多く来院

されていたように思えます。同じように多か

ったのは、肩こり頭痛といわれる緊張型頭

痛の患者様でした。クリニックでは、お薬の

ほかに、消炎鎮痛効果が期待できるホット

パックも行っております。（※ホットパックに

ついては裏面をご参照ください。）そして、群

発頭痛の患者様も来院されました。群発頭

痛はかなり激しい頭痛を呈するために仕事

や家庭生活に大きな影響をおよぼします。

群発頭痛の治療のために、クリニックでは

酸素吸入治療やイミグランの在宅自己注射

治療も導入しています。 

本年も、「脳神経外科・頭痛のクリニック」

として、名前に恥ずかしくない診療をしてい

きたいと考えております。 

 

クリニックの 

主なニュース: 

 
   ・1月 17日土曜日午後２時から１時
間の予定で第二回健康講座を行い
ます。テーマは、「頭痛薬の上手な使
い方」です。 

 
・院長が共同筆者の論文が、アメリカ
の神経放射線学会の学会誌 

(AJNR)に掲載されま 
した。 
「脳腫瘍とＭＲＩに 
関連する論文です」 

 
 

 
 
   ・日本頭痛学会主催の 
頭痛セミナーのテスト 
に合格して修了証書 
をいただきました。 

 
   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今月の 1 枚 
 

ささやかな慰労会 

おおば脳神経外科・頭痛クリニック 

 

院長：大場 寛 

 

〒870-0831 大分市要町 8-16 

 

電話: (097) 578-8333 

 

FAX: (097)578-8318 

 

E-Mail: clinic@oobanougeka.com 

URL:    http://oobanougeka.com 

 
 

2015年 1月号 

院長 

mailto:clinic@oobanougeka.com


 
 

 

 

クリニックでは定期的に健康講座を行って

います。第一回は、「認知症を防ごう」を合い

言葉に脳神経外科の立場からお話しをさせて

いただきました（昨年 12月 6日土曜日）。 

今回は第二回目となります。テーマは「頭

痛薬の上手な使い方」です。市販の頭痛薬

や、病院の頭痛薬をより上手にお使いいただ

ければと思い、このテーマといたしました。日

時は、1月 17日土曜日午後 2時から 1時間

程度、当クリニックで行います。入場は無料で

す。是非皆様、お誘い合わせのうえ、ご参加く

ださい。 

（ちなみに、第三回は 2月 21日土曜日「脳卒

中を予防する！」を予定しています）  

 

 

梓書院という出版社をご存じでしょうか？

昨年の黒田官兵衛がＮＨＫの大河ドラマに

なり、中津城が注目されました。私もそのブ

ームにのって中津城を見に行きました。そこ

で、梓書院という小さな出版社から黒田官

兵衛と宇都宮鎮房の戦いを描いた漫画が

出版されていました。あまり書店などには無

いようです。クリニックに置いてありますの

で、ご興味のある方はどうぞ一読ください。 

ブレイクタイム 
 

お知らせ 
 

健康講座 

午後２時から 

クリニックの機器: 

「ホットパック」 

 
 ・緊張型頭痛（肩こり頭痛）の痛みの緩
和に使います。従来のホットパックは
温めるだけでしたが、このホットパッ
クでは肩たたき機能もついてます。 

 
・１回の治療は１５分程です。 
 
・４人まで同時に治療できるので、治
療までお待たせしません。緊張型頭痛
の治療で、お昼休みや会社帰りに気
軽に来院される患者様もおられます。 
 
 

 

 

診療開始 

電話：０９７－５７８－８３３３ 

ＦＡＸ：０９７－５７８－８３１８ 

 

〒８７０－０８３１  

大分市要町８－１６ 

 


